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بازخوانی بودجه 1401

بلای تعارض منافع در نظام بانکی 
همزمان با طرح مجلس برای استقلال بانک مرکزی از بانک ها، مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی به معضل تعارض منافع بین 

بانک ها و بانک مرکزی پرداخت، تبعات این تعارض منافع چیست؟ 

یکی از وجوه بارز طرح بانک مرکزی را که 
هم اینک در مجلس در دست بررسی است 
می تــوان تمرکز بر حذف تعارض منافع 
و نیز استقلال بانک مرکزی از بانک ها 
بیان کرد. در این حال گزارش اخیر مرکز 
پژوهش های مجلس مصادیق متعددی از 
تعارض منافع در نظام بانکی را برشمرده 
است که نشان می دهد تا چه حد زمینه 
های آسیب پذیری و فساد خیزی از این 

منظر بالاست.
ــزارش خــراســان، تعارض منافع بنا  به گ
به یک تعریف، موقعیتی است که در آن 
یــک فــرد یــا ســازمــان، در هنگام تصمیم 
ــی انتخاب بین نفع  گیری، بر سر دوراه
بجا و نفع نابجا قرار گیرد. در این زمینه، 
گــزارش شماره 18380 مرکز پژوهش 
های مجلس نشان می دهد نظام بانکی 

کنونی تا چه حد در معرض آسیب های ناشی 
از تعارض منافع )به خصوص در حوزه بانک 
مرکزی با بانک ها( قرار داشته است. شماری 
از این تعارض های منافع درخصوص بانک 

مرکزی و بانک ها به این شرح است:  
 1- در  گردان، انگیزه های شغلی در بانک 
ها پس از مسئولیت در بانک مرکزی: در  
گــردان در ارتباط بانک مرکزی و بانکداری 
تجاری اشاره به نوعی از روابط کاری و گردش 
اشخاص بین بانک مرکزی و بانک ها دارد که 
موجب می شود دایره منافعی که شخص )در 
بانک مرکزی( نگران آن است، فزونی یابد. 
در ایــن بــاره هیچ ضابطه قانونی روشنی در 
سامان دهی حضور بانکدار مرکزی در شبکه 
بانکی کشور وجود نداشته، کارمندان و حتی 
مقامات عالی رتبه بانک مرکزی بلافاصله پس 
از پایان خدمت در بانک مرکزی راهی بانک 
ها و موسسات اعتباری شده اند. این موضوع 
صرف نظر از انحراف بانکدار مرکزی به سوی 
مماشات با بانک ها در حوزه نظارت، زمینه ساز 
بهره برداری بانک از اطلاعات ارزشمند و بعضا 
محرمانه ای است که کارگزار او در دوره تصدی 
مسئولیت در بانک مرکزی به دست آورده است.

۲-در گــردان، اشتغال در بانک ها پیش 
گزینش  مرکزی:  بانک  در  مسئولیت  از 
بانکداران تجاری در مسئولیت های عالی 
بانک مرکزی در ایران بسیار رایج است. حال 
آن که این دو، حوزه ای کاملًا مجزا و با ماهیت 
متفاوت اند. در این خصوص می توان مشاهده 
کرد که دو رئیس بانک مرکزی در کشور که 
درمجموع 9 سال بر بانک مرکزی حکمرانی 
کردند، هر دو بانکدار تجاری بودند. این عقبه 
و زمینه، علاوه بر شکل دهی به ترجیحات و 
ذائقه آن ها به سوی همدلی بیشتر با بانک ها، 
نوعی هم ذات پنداری طبیعی یا وفاداری به 
اهداف شبکه بانکی را به وجود می آورد. موارد 
زیادی از کنش های همدلانه بانک مرکزی با 
شبکه بانکی را می توان مثال زد. از جمله می 
توان به مدارا در اعمال نظارت و افشا نکردن 
واقعیات مرتبط با صورت های مالی بانک ها 

توسط مقام ناظر اشاره کرد.
3- اشتغال همزمان در بانکداری تجاری و 
مرکزی: از مهم ترین موارد تعارض منافع در 
این باره می توان به ساختار هیئت انتظامی 
بانک ها که در آن یکی از مدیران عامل بانک 
ها نیز عضو است اشاره کرد. جالب این جاست 

که در ترکیب هیئت فوق، مقام نظارتی بانک 
مرکزی به عنوان کاشف و گــزارش کننده 
تخلف جایی ندارد. از آن جایی که ماهیت این 
نهاد، نوعی محکمه و دادگــاه برای تخلفات 
بانکی است، بالطبع حضور متهم در این نهاد 
ضروری است اما این هدف می تواند با دعوت 
از بانک متخلف و شنیدن نظرات وی محقق 
شود و ضرورتی در عضویت بانکدار )متهم( در 

آن وجود ندارد.
ارتشا:  و استعداد  ــبــود  شفافیت   4-ن
انتظامی،  هیئت  ــوص  ــص درخ متاسفانه 
کمیسیون های تخصصی بانک مرکزی و به 
خصوص کمیسیون اعتباری که در آن درباره 
حجم و نرخ تسهیلات و خطوط اعتباری بانک 
مرکزی به بانک ها و نحوه مواجهه با اضافه 
برداشت آن ها تصمیم گیری می شود و از این 
جهت تصمیمات آن از حیث منافع و سودآوری 
برای بانک ها عمیقاً مهم است، هیچ اطلاع 
روشنی از مصوبات در دســت نیست و این 

برکناری از نظارت عمومی زمینه مستعدی 
برای بروز تعارض منافع فراهم می کند.

5- نفع بری بالقوه از اضافه برداشت 
بانک ها: جریمه اضافه برداشت بانک 
ها به صــورت حسابداری در ردیــف دیگر 
درآمدهای بانک مرکزی منظور می شود 
ــد بانک  و عاملی در جهت افزایش درآم
مرکزی به حساب می آید. موضوعی که 
در نهایت می تواند با شرایطی موجب رشد  
ــاداش و مزایای  هزینه هــای پرسنلی و پ

کارکنان بانک مرکزی شود.
6- تعارض منافع ناشی از سهامداری: 
ســهــامــداری اعــضــای بــانــک مــرکــزی در 
موسسات تحت نظارت و نیز سهامداری 
بانک مرکزی در شرکت هــای مرتبط با 
حوزه پرداخت زمینه تعارض منافع را در 
این موارد مهیا می کند. در این خصوص، 
قانون کنونی پولی و بانکی سهامداری در 
بانک  ها و موسسات اعتباری خصوصی را 
تنها برای اعضای هیئت عامل بانک مرکزی 
ممنوع کرده و با توجه به حضور نداشتن معاون 
نظارتی بانک مرکزی در هیئت عامل، شخص 
مــعــاون نظارتی، مــدیــران کــل وی و تمامی 
از  مرکزی  بانک  نظارتی  ــوزه  ح کارمندان 
قانون منع سهامداری معاف شده اند! از سوی 
دیگر مسئله اصلی درخصوص تعارض منافع 
بانک مرکزی، به طور خلاصه به سهامداری 
آن در شرکت های مرتبط با حوزه پرداخت و 
در عین حال منتفع شدن آن از کارمزد خدمات 
پرداخت الکترونیک )که خود بانک مرکزی 
تعیین می کند( مربوط اســت. فراتر از این 
ها، اصولًا شراکت و هم نفعی بانک مرکزی با 
بانک ها در یک زمینه خاص، ممکن است به 
طور کلی ارتباط نظارتی این نهاد با بانک ها 
در موارد خارج از زمینه مزبور را نیز با اخلال 

مواجه کند.

فروشندگان مسکن کوتاه آمدند

ایسنا – مــرداد امسال، سرعت رشد نرخ های 
فروش در بازار مسکن به صفر رسید و واسطه های 
ملکی از نصف شدن تعداد معاملات در مقایسه 
با تیرماه خبر می دهند. واسطه های ملکی در 
از توقف رشد قیمت های پیشنهادی  پایتخت 
ملک خبر می دهند. اطلاعات غیررسمی حاکی 
از آن است که رشد نرخ های مدنظر فروشندگان 
آپارتمان، صفر شده است. اگرچه به نظر می رسد 
قیمت های قطعی خانه با رشد حدود 3 درصد 
در مقایسه با تیرماه مواجه شده، اما این میزان از 
نصف شدن سرعت افزایش نرخ ها در مقایسه با 

ماه گذشته خبر می دهد.

فاینانس چین برای طرح 550 هزار 
هکتاری کشاورزی خوزستان

فارس – مدیر عامل مؤسسه جهاد نصر اعلام 
کرد: فاینانس چین برای تأمین اعتبار 100 هزار 
میلیارد تومانی فاز دوم پروژه طرح 550 هزار 
هکتاری خوزستان نهایی می شود. رضا عظیمی 
گفت: چینی ها به دنبال این هستند که در مقابل 
اعتباری که می پردازند ســود بانکی دریافت 
کنند، ضمن این که حق بیمه پروژه را هم دریافت 
خواهند کرد و به تازگی تضامینی برای این مبالغ 

می خواهند که فرایند تکمیل آن انجام می شود.

جزئیات جدید از دستورالعمل 
واردات خودرو

سخنگوی وزارت صنعت، معدن و تجارت با بیان 
ــودرو عملًا از  ایــن که مرحله اجرایی واردات خ
ابتدای مهر آغــاز می شود، اعــلام کــرد: واجــدان 
شرایط واردات خودرو، تا 19 شهریور فرصت دارند 
درخواست خود را به دفتر صنایع خودرویی وزارت 
صمت تحویل دهند.امید قالیباف در گفت وگو 
با ایسنا، با بیان این مطلب، اظهار کرد: آیین نامه 
واردات خودرو سه گروه را شامل می شود که پس 
از ارســال درخواست در مهلت مقرر یاد شده که 
19 شهریور در نظر گرفته شده است، حداکثر تا 
آخر شهریور اسامی شرکت های منتخب اعلام 
خواهد شــد. پس از تایید و اعــلام شرکت هایی 
که الزامات آیین نامه واردات خــودرو را با امتیاز 
بالاتری کسب کرده اند، واردات خودرو می تواند 
انجام شود.مشاور رسانه ای وزیر صنعت، معدن و 
تجارت، خاطرنشان کرد: درخصوص متقاضیان 
سرمایه گذاری ایجاد خط تولید خودرو، نیز مشوقی 
در نظر گرفته شده است که بتوانند هزینه های 
ریالی خود را بابت خرید کارخانه و راه انــدازی 
خط تولید از طریق واردات خــودرو و فــروش آن 
تامین کنند. استفاده از این مشوق، مازاد بر سقف 
یک میلیارد یورویی واردات خودرو خواهد بود.
قالیباف درخصوص واردات خودرو در مناطق آزاد 
نیز گفت: در مناطق آزاد صرفاً خودروهای برقی 
مجوز واردات خواهند داشت و باید واردکننده 
دربــاره ایجاد زیرساخت و ایستگاه شارژ خودرو 
تعهد دهد.سخنگوی وزارت صمت با بیان این که 
واردکننده خودرو باید به ازای هر هزار دستگاه 
خودروی وارداتــی، یک نمایندگی برای خدمات 
پس از فروش ایجاد کند، تصریح کرد: شرکت های 
متقاضی واردات خودرو، علاوه بر شرط فوق باید 
تامین قطعات یدکی ضروری )پیش از واردات(، 
تامین تجهیزات، اسناد و آموزش نفرات ذی ربط 
در خدمات پس از فروش و همچنین اعلام فهرست 
فناوری های انتقال یافته در خدمات پس از فروش 

را در در خواست خود، اعلام کنند.

تکلیف دستگاه ها برای تحقق 
دولت هوشمند 

بردبار: قانون بودجه امسال در بند واو تبصره 7 ، 
الزاماتی را برای تحقق دولت هوشمند و الکترونیک 
برای دستگاه های مختلف اجرایی در جهت ارائه 
خدمات به آحاد جامعه تعیین کرده و تا شهریور 
امسال به دستگاه ها فرصت داده است که بخشی 
از خدماتشان را از این طریق ارائه کنند.طبق بند 
واو تبصره 7 قانون بودجه 1401 به منظور تحقق 
ــه خدمات دولت  ــداف دولــت هوشمند و ارائ اه
الکترونیکی و کاهش مراجعه هــای  مردمی به 
دستگاه های اجرایی و نهادهای عمومی موارد ذیل 

برای دستگاه ها تکلیف و الزام شده است:
1 - سازمان اداری و استخدامی کشور مکلف 
است ظرف حداکثر سه ماه پس از ابلاغ این قانون، 
فرایندهای منجر به ارائه خدمات اختصاصی هر 
کدام از دستگاه های اجرایی و نهادهای عمومی 
را با اولویت خدمات پرکاربرد اختصاصی دستگاه، 
ــردن، آن ها را به  بهینه و جهت الکترونیکی ک

دستگاه مربوط ابلاغ کند.
۲ - وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات مکلف 
ــلاغ ایــن قانون،  اســت ظــرف یک مــاه از تاریخ اب
معماری کلان و الزامات فنی ارائه خدمات هوشمند 
و نحوه راه اندازی پنجره واحد خدمات هوشمند 

دستگاه ها را تدوین کند.
3 – دستگاه هــای اجرایی و نهادهای عمومی 
مکلف اند »پنجره واحد خدمات هوشمند« خود را 
براساس الزامات مصوب شورای اجرایی فناوری 
اطلاعات حداکثر تا شهریور 1401 راه اندازی 
کنند و حداقل یک سوم از خدمات اختصاصی 
خود را با اولویت خدمات پرکاربرد از طریق این 

پنجره ارائه دهند.
4 - وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات مکلف 
است مرحله اول »پنجره ملی خدمات هوشمند 
ــدازی کند.  دولــت« را تا پایان دی 1401 راه ان
دستگاه های موضوع ماده )۲9( قانون برنامه پنج 
ساله ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 
جمهوری اسلامی ایران و نهادهای عمومی مکلف 
اند در تعامل با وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، 
پنجره واحد خدمات هوشمند خود را به »پنجره ملی 
خدمات هوشمند دولت« متصل کنند به گونه ای 
که خدمات اختصاصی آن ها از طریق »پنجره ملی 

خدمات هوشمند دولت« قابل دسترسی باشد.

 شاخص

کاهش رشد نقدینگی و پایه پولی 
در یک سال اخیر

بازار خبر

خبر

ــزارش اخیر بانک مرکزی از وضعیت دو  گ
عنصر مهم مرتبط با تورم یعنی پایه پولی و 
نقدینگی نشان می دهد که در انتهای تیر 
امسال، رشد 1۲ ماهه پایه پولی، متاثر از 
رویکرد انضباط گرایانه دولت و سیاست های 
پولی و نظارتی فعال بانک مرکزی به طور 
قابل ملاحظه ای کاهشی بوده و از 4۲.6 
درصد در پایان تیر 1400 به ۲6.۲ درصد در 
پایان تیر امسال رسیده است. از سوی دیگر 
رشد نقدینگی نیز از 39.4 درصد  به 34.9 

درصد کاهش یافته است
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